
PORTARIA Nº 830 , de 19/07/2017 . 
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de acordo 
com o disposto nos incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto 
da UDESC e com base na Resolução Nº 015/2016 - 
CONSEPE, RESOLVE: 
PORTARIA Nº 830 , de 19/07/2017 . 
O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de acordo 
com o disposto nos incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto 
da UDESC e com base na Resolução Nº 015/2016 - 
CONSEPE, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 
04/2017, para o cargo de Professor Substituto, nas 
especialidades conforme segue: 
CENTRO DE ARTES - CEART  
Comunicação e Cultura em Moda: Amanda Queiroz Campos, 
1º lugar, Cariane Weydmann Camargo, 2º lugar, Patricia 
Ceccato, 3º lugar.  
Estágio Curricular Supervisionado: Juliana Cristina Pereira, 1º 
lugar, Priscila Anversa, 2º lugar. 
Prática Teatral - Expressão Corporal e Dança: Zilá Maria 
Muniz, 1º lugar, Paloma Bianchi, 2º lugar.  
Processos Têxteis e Ergonomia: não houve candidatos 
aprovados 
Teatro Educação e Orientação de Estágio Curricular 
Supervisionado: 
Henrique Bezerra de Souza, 1º lugar, Andreza da Nóbrega 
Arruda Silva , 2º lugar. 
Tecnologia do Vestuário: Renata Zandomenico Perito, 1º 
lugar, Tatiana Castro Longhi, 2º lugar.  
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT  
Automação de Sistemas: Eduardo Bonci Cavalca, 1º lugar, 
Rodrigo Tomasi, 2º lugar. 
Eletricidade Básica e Eletrotécnica: Angelo Alfredo Hafner, 1º 
lugar. 
Eletromagnetismo e Materiais Elétricos: Rodolfo Lauro 
Weinert, 1º lugar. 
Engenharia de Software: Rafaela Bosse Schroeder, 1º lugar, 
Chaiene Mercedes da Silva Minella, 2º lugar, Adelaine 
Franciele Gelain, 3º lugar, Vinícius de Figueiredo Marques, 4º 
lugar.  
Probabilidade e Estatística: Debora de Faria Ferreira Gomes, 
1º lugar, Camila Cristina Lopes, 2º lugar. 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO 
ITAJAÍ - CEAVI 
Ciência da Computação: Não houve candidatos aprovados. 
Contabilidade: Joselito Smaniotto, 1º lugar. 
Linguagens de Programação: Gustavo Luiz Pasqualini, 1º 
lugar. 
Psicologia do Trabalho e Organizacional: Graciela de Oliveira 
Alves, 1º lugar. 
Tratamentos de Águas de Abastecimento e Residuárias: Não 
houve candidatos aprovados.  
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO  
Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente - Campo 
Saúde Coletiva: Grasiele Fatima Busnello, 1º lugar. 
Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente - Campo 
Hospitalar: Tifany Colome Leal, 1º lugar. 
Tecnologia Química: Isaura Zanini Mergen, 1º lugar. 
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - 
CESFI 
Administração de Produção: Vanessa Silveira Pereira Simon, 
1º lugar, Nilvane Boehm Manthey, 2º lugar.  
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - 
CERES 
Biologia Animal: Gabrielle do Amaral e Silva Muller, 1º lugar, 
André Luis Klein, 2º lugar, Bianca Romeu, 3º lugar, Pedro 
Alexandre Valentim Neto, 4º lugar. 
Economia e Empreendedorismo: Marina Roge Ferreira Soares 
de Arruda Zanandrea, 1º lugar.  
Engenharia para Aquicultura: Mateus Vitória Medeiros, 1º 
lugar, Eliziane Silva, 2º lugar. 
Hidráulica e Topografia: Liriane Baungratz, 1º lugar, Ana Paula 
Antunes Medina, 2º lugar. 



CENTRO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS E SÓCIO-
ECONÔMICAS - ESAG 
Ciências Contábeis: Rafael Tadeu Vieira, 1º lugar, Aghata 
Frade Ferreira, 2º lugar, Alessandra Rodrigues Machado de 
Araujo, 3º lugar. 
Estatística: Rafael Bassegio Caumo, 1º lugar, Ademir Linhares 
de Oliveira, 2º lugar, Matheus Fernando Moro, 3º lugar. 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - 
FAED 
Estágio Curricular Supervisionado - Ensino de História: Edgar 
Garcia Junior, 1º lugar, Gabriela Miranda Marques, 2º lugar, 
Chrystian Wilson Pereira, 3º lugar, Karla Simone Willemann 
Schütz, 4º lugar. 
Teoria e Prática Pedagógica Estágio Curricular 
Supervisionado III e V: Ana Cristina Coll Delgado, 1º lugar, 
Gisele Gonçalves, 2º lugar, Maristela da Rosa, 3º lugar, Leticia 
Vieira, 4º lugar, Kamille Vaz , 5º lugar.  
Teoria e Prática Pedagógica: Matemática e Ensino: Roberta 
Schnorr Buehring, 1º lugar, Jéssica Ignácio de Souza, 2º lugar. 
 
Fábio Napoleão 
Reitor em Exercício 


